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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka / Symbol Jednotka [-] Popis

SK Slinutý karbid

SLM Sintering laser melting /

Selektivní laserové tavení

SLS Selective laser sintering /

Selektivní laserové spékání

WC Karbid wolframu

Co Kobalt

Ni Nikl

Fe Železo

Mn Mangan

Na Sodík

Cl Chlór

HV Tvrdost dle Vickerse

HRA Tvrdost dle Rockwella

RP Rapid Prototyping

CAD Computer aided design

STL Standard template library

EDM Electro discharge machining /

Elektroerozivní obrábění drátem

T °C Teplota

t s Čas

V l Objem

ρ g/cm3 Hustota

σp MPa Pevnost v tlaku

Ekor mV Elektrochemický korozní potenciál

Rp Ω·cm2 Polarizační odpor

vkor µm/rok Rychlost koroze
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1 Úvod

3D tisk je v dnešní době široce využívaný a progresivní způsob výroby strojních součástí.

Nachází široké uplatnění v oborech jako architektura, lékařství, strojírenství, ale také

ve vojenském či kosmickém průmyslu. 3D tisk nachází uplatnění jak v malosériové výrobě,

kde by aplikace jiného způsobu výroby byla finančně nevýhodná, tak při výrobě tvarově

složitých součástí, kdy by výroba jinými způsoby byla velice obtížná na provedení.

Oblast 3D tisku plastů je v dnešní době již velmi rozšířená a velmi dobře popsána.

Naproti tomu oblast 3D tisku slinutých karbidů je zcela nová. V zahraničí byly provedeny

experimenty, které zkoumaly, zda lze 3D tiskem slinutý karbid vůbec vyrobit. Dále zkoumaly,

zda materiál tisknutý při zvolených parametrech lze pro praxi použít a jak tyto parametry

ovlivňují vlastnosti tisknutého materiálu. Nejdále je tato problematika řešena na univerzitách

a výzkumných pracovištích v Německu – konkrétně Fraunhofer IPT v Aachenu, Fraunhofer

IPK v Berlíně, IWB v Mnichově a BIAS v Brémách. Stále však nebylo nalezeno takové

řešení, aby tisknutý materiál technologií SLM vyhovoval představám z praxe. Často dochází

k nevhodně zvolené vstupní energii laseru, nevhodně zvolené tloušťce práškové vrstvy

nebo nevhodně zvolené ochranné atmosféře. Nejčastějším důsledkem je pak značná pórovitost

tisknutého materiálu a nevyhovující mechanické vlastnosti. Proto je v oblasti 3D tisku

slinutých karbidů stále prostor pro výzkum a vývoj.

Cílem diplomové práce bylo na základě provedené literární rešerše vysvětlit základní teorii

slinutých karbidů a jejich výrobu, základní principy 3D tisku včetně popsání zvolené metody

pro experimentální část, SLM – Sintering Laser Melting. Tato metoda byla zvolena proto,

že je jedna z mála technologií, která je použitelná pro zpracování slinutých karbidů, a také

proto, že je k dispozici na několika univerzitách v ČR, včetně ZČU v Plzni.

Cílem bylo zhotovit vzorky ze slinutých karbidů z práškové směsi WC – Co metodou SLM,

při zvolených vstupních parametrech, které navazují na již provedené experimenty

ze zahraničí. Tyto vzorky následně podrobit daným experimentům – testování pórovitosti

materiálu a testování korozní odolnosti. Zjištěné výsledky poté korelovat se zvolenými

vstupními parametry a zjistit, jakým způsobem výsledky ovlivňují.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2016/2017

Katedra materiálů a strojírenské metalurgie Matěj Kotrba

10

TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části, která slouží jako podklad pro část experimentální, je vysvětlit teorii

slinutých karbidů (dále jen SK), popsat jejich historický vývoj, vybrané kapitoly výroby

a mechanické vlastnosti. Dále vysvětlit princip 3D tisku, popsat konkrétní použitou

technologii SLM a vysvětlit problematiku výroby SK touto technologií. Jaké jsou s výrobou

SK dosavadní zkušenosti, kdo dané experimenty již provedl v zahraničí a jaké jsou získané

výsledky.

1 Slinuté karbidy

Tato kapitola popisuje první ze dvou důležitých témat této práce, jejichž pochopení je důležité

pro orientaci v experimentální části. Vysvětluje historii, výrobu a mechanické vlastnosti SK.

Slinutý karbid je kompozitní dvoufázový materiál vyrobený ze dvou složek – tvrdého kovu

a pojiva. Používané kovy jako wolfram, titan, niob, tantal, vanad, chrom, zirkon, molybden

mají vysokou tvrdost a vysokou teplotu tavení. Všechny tyto kovy mají vysokou afinitu

k uhlíku a tvoří s ním stabilní karbidy (karbidické fáze), proto se označují jako

karbidotvorné1.

Druhou složku SK tvoří pojivo. Nejčastěji používanými kovy pro funkci pojiva jsou kovy

z tzv. „triády“ železa – Ni, Co, Fe. Kobalt se používá nejčastěji, protože má nejlepší

smáčivost2. Jeho teplota tání je 1495 °C. Ve srovnání s železem je kobalt méně reaktivní,

na vlhkém vzduchu nekoroduje. Zajišťuje soudržnost tvrdých karbidických částic a zvyšuje

houževnatost SK. Nikl se používá jako pojivo u SK, kde je potřeba zajistit vyšší korozní

odolnost. Avšak oproti SK s kobaltovým pojivem mají horší mechanické vlastnosti, zejména

nižší tvrdost a houževnatost. Železo se používá jako pojivo SK, ale nikdy ne samostatně.

Používá se společně buď s niklem, nebo s manganem. V porovnání s kobaltovým pojivem

dosahují tyto SK na bázi Fe-Mn vyšších hodnot tvrdosti a nižších hodnot pevnosti.

Pro tuto diplomovou práci byl jako pojivo zvolen pro jeho výbornou smáčivost kobalt.

Smáčivost je důležitá při vlastním procesu laserového tavení práškové směsi, protože tepelný

proces probíhá extrémně krátkou dobu a proto je výhodné mít co nejlepší smáčivost. [1, 2]

1 Uvedené kovy tvoří kromě uhlíku sloučeniny i s dusíkem a vytváří tak nitridy.
2 Smáčivost je schopnost kapaliny (taveniny) udržovat kontakt s pevným povrchem a je definována kontaktním

úhlem.
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1.1 Historie slinutých karbidů

Počátky SK zasahují až do konce 19. století, kdy se vynálezci a inženýři pokoušeli vyrobit

umělý diamant. Vzhledem k tehdejší úrovni znalostí se jim to nepovedlo a objevili pouze

materiály jako karbidy, boridy a silicidy. Ty vykazovaly vysokou tvrdost i vysokou teplotu

tavení. Na počátku 20. století se podařilo vyrobit z wolframového prášku žhavící vlákno

a započal rozvoj technologie výroby řezných nástrojů na bázi karbidu wolframu (WC).

Ten byl na svou dobu velmi tvrdý a odolný proti opotřebení. Poprvé byl využit pro drátové

průvlaky vyrobené odléváním. Vývoj SK znázorňuje tab. 1. [1, 3]

Tab. 1 – Historický vývoj slinutých karbidů. [1]

Rok Nový materiál, technologie

1923 – 1925 WC – Co

1929 – 1931 WC – TiC – Co

1930 – 1931 WC – TaC (VC, NbC) – Co

1933 WC – TiC – TaC (NbC) – Co

1938 WC – Cr3C2 – Co

1947 – 1970 Submikrometrové WC – Cr3C2 – Co

1956 WC – TiC – TaC (NbC) – Cr3C2

1959 WC – TiC – HfC – Co

1965 – 1975 Vysokoteplotní izostatické lisování (HIP)

1965 – 1978 TiC, TiN, Ti (C, N), HfC, HfN, Al2O3, CVD povlaky na SK WC – Co

1968 – 1969 WC – TiC – TaC (NbC) – HfC – Co

1969 – 1971 Termochemické povrchové kalení

1969 – 1979 Komplexní karbidy s přísadou Ru

1972 Submikrometrový slinutý karbid WC – Co

1973 – 1978 Vícevrstvé povlaky (karbidy, karbonitridy, vícenásobné karbidy)

1974 – 1977 Vrstvy polykrystalického diamantu na bázi WC – Co

1995 Funkčně gradientní slinuté karbidy (gradientní struktura), Japonsko
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1.2 Výroba slinutých karbidů

Slinuté karbidy se běžně vyrábějí různými metodami a technologiemi práškové metalurgie.

Jeden z běžně využívaných procesů zpracování SK se skládá z několika částí –


[…]


i v roztoku korozit – destilovaná voda (viz tab. 19). Na základě toho lze prohlásit,

že pro dosažení vyšší korozní odolnosti materiálu je potřeba volit při procesu 3D tisku nižší

vstupní energii laseru (při porovnání s tiskem ve stejných ochranných atmosférách). Všechny

směrodatné odchylky při tomto testování byly zapříčiněny velmi citlivým měřením.

Při testování metodou lineární polarizace záleží např. na dotažení horní dřevěné desky

testovacího zařízení – to ovlivňuje kvalitu kontaktu vzorku s měděným plechem, sloužícím

jako vodič.

Zjištěné výsledky z obou provedených testování lze mezi sebou porovnat. Na základě

výsledků z tab. 19 lze předpokládat závislost, že čím nižší je pórovitost materiálu, tím vyšší je

jeho korozní odolnost. Jedná se však pouze o předpoklad, který vyplývá z testování

omezeného počtu vrstev vzorku. Nelze to takto jednoznačně prohlásit. Pro ověření by bylo

potřeba provést obě testování u všech jednotlivých vrstev za sebou napříč vzorkem a následně

tyto hodnoty mezi sebou porovnat. Znovu je však potřeba klást důraz na předmět zkoumání,

tj. jak ovlivňují vstupní parametry tisku pórovitost a korozní odolnost materiálu. Proto tato

detailnější měření nebyla provedena. Cíl testování byl naplněn.
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8 Závěr

3D tisk slinutých karbidů je oproti např. 3D tisku plastů poměrně nová, málo prozkoumaná

oblast. Bylo provedeno pouze pár experimentů na německých výzkumných institutech.

Stále však nejsou přesně definovány optimální vstupní parametry 3D tisku, které by vedly

k tisku použitelného materiálu pro praxi. Při experimentech často dochází k situaci

např. nevhodně zvolené celkové vstupní energie laseru, nevhodně zvolené tloušťce práškové

směsi, nevhodně zvolené ochranné atmosféře atd. Důsledkem je značná pórovitost materiálu

a tedy i snížení mechanických vlastností a odolnosti proti korozi. Proto je materiál

nepoužitelný v praxi, nebo je jeho využití značně omezené. Z těchto důvodů je v oblasti

3D tisku slinutých karbidů stále prostor pro experimentování a vývoj.

Cílem diplomové práce bylo zhotovit metodou 3D tisku, konkrétně technologií SLM slinutý

karbid na bázi WC – Co. Dále zjistit, jak ovlivňují zvolené vstupní parametry 3D tisku

pórovitost materiálu a jaký mají vliv na jeho korozní odolnost. S přihlédnutím na skutečnost,

že uvažovanou praktickou aplikací tisknutého materiálu je obráběcí nástroj, lze předpokládat,

že by materiál čelil náročným podmínkám. Musí mít dobrou korozní odolnost v uvažovaném

korozním prostředí a zároveň takové mechanické vlastnosti (které jsou závislé od pórovitosti

materiálu), aby obráběcí nástroj vydržel namáhání.

V první fázi experimentální části byly úspěšně zhotoveny (ze zvolené práškové směsi,

za zvolených vstupních parametrů, na zvolené 3D tiskárně) tři série vzorků ze slinutého

karbidu.

Při testování pórovitosti materiálu bylo zjištěno, že nelze toto testování provést metodou

3D obrazové rekonstrukce. Náhradní analýzou podílu fází bylo zjištěno, že pro dosažení nižší

pórovitosti materiálu je nutné volit při procesu 3D tisku nižší vstupní energii laseru,

tj. 100 J/mm3 (v případě porovnání tisku ve stejné ochranné atmosféře) a v případě stejných

vstupních energií laseru volit takovou ochrannou atmosféru, jejíž plyn má nižší vnitřní tlak

(viz kapitola 7 Diskuze výsledků).
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Při testování korozní odolnosti materiálu metodou lineární polarizace bylo zjištěno,

že pro dosažení vyšší korozní odolnosti je nutné volit v procesu 3D tisku nižší vstupní energii

laseru (100 J/mm3). Při takové vstupní energii lze dosáhnout pomalejší rychlosti koroze jak

v 3,5 % roztoku NaCl (20,14 µm/rok) tak v roztoku korozit – destilovaná voda (3,20 µm/rok).

Bylo dokázáno, že materiál tisknutý při vyšší vstupní energii laseru (1000 J/mm3) koroduje

rychleji.

Cíl diplomové práce byl naplněn. Podařilo se zvládnout 3D tisk slinutého karbidu technologií

SLM a zároveň bylo vyzkoumáno, jakým způsobem ovlivňují vstupní parametry tisku

vlastnosti zhotoveného materiálu, konkrétně jeho pórovitost a korozní odolnost.

Všechny zjištěné výsledky v této diplomové práci slouží jako stabilní podklad pro případné

další navazující experimenty. V oblasti testování pórovitosti lze např. zkoumat poměr

otevřených a uzavřených pórů v materiálu. Uzavřené póry lze vhodným tepelným

zpracováním (např. slinováním) eliminovat a snížit tak výslednou pórovitost materiálu.

Otevřené póry nelze tímto způsobem odstranit, ale bylo by možné je eliminovat např.

zaplněním nízkotavitelným materiálem. V dalším výzkumu by mohly zjištěné výsledky

(především pórovitost analyzovaná na 12 snímcích napříč 3,9 mm výšky materiálu) směřovat

k rozšíření, tzn. provést tato měření u jednotlivých po sobě jdoucích vrstev napříč celým

vzorkem a dosáhnout tak širší palety hodnot. Pro detailnější analýzu by se mohla obě

testování provést i u vzorků s jinou vstupní energií laseru (např. 500 J/mm3), aby bylo lépe

zachyceno, jak moc ovlivňuje tato vstupní energie pórovitost a korozní odolnost materiálu.
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