Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Matěj KOTRBA**

Oponent diplomové práce: **Ing. Petr BENEŠ, Ph.D.**

Téma diplomové práce: **Využití 3D tisku k výrobě vzorků z prášků slinutých karbidů**

Diplomová práce odevzdaná k obhajobě se na 46 stranách zabývá velmi aktuálním tématem 3D tisku slinutých karbidů.

Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část, nicméně mnohá teorie je uvedena i v experimentální části. V úvodu je nadefinován cíl práce, který spočívá ve zjišťování a kvantifikaci pórovitosti a korozní odolnosti zkušebních těles vyrobených z práškové směsi WC-Co metodou SLM v závislosti na změnách výrobních procesních parametrů.

Teoretická část je vypracována velmi stručně, avšak lze konstatovat, že rámcově obsahuje nezbytné informace pro pochopení dané problematiky. To, že teoretická část neobsahuje větší množství informací je patrně způsobeno tím, že se v případě techniky SLM jedná o novou technologii výroby a je patrně zatím k dispozici jen malé množství literárních zdrojů, které se tímto procesem zabývají.

Experimentální program je navržen logicky a smysluplně, nicméně není patrné do jaké míry se student sám na jejich realizaci podílel. Student popisuje samotnou výrobu vzorků pomocí 3D tisku a použité parametry výrobního stroje včetně popisu proměnných veličin, které byly variovány za účelem získání různých typů vzorků o různé porézności a kvalitě slinování. Na získaných zkušebních vzorcích byly zjišťovány i mechanické vlastnosti, které se ale v konečném důsledku omezily pouze na změření pevnosti v tlaku a na tvrdosti HV10, což je pro popis mechanických vlastností poněkud nedostatečné. Zjišťování porézności probíhalo výhradně optickým způsobem pomocí světelného mikroskopu, kdy student postupně odbušoval vrstvičky zkušebních tělísek o vyhodnocoval jejich mikrostrukturu z hlediska přítomnosti a množství přítomných pórů. Následně snímky softwarově poskládal a vytvořil tam mapu rozložení pórů, která by mohla umožnit jejich přesnou kvantifikaci. Bohužel autor nebyl nakonec touto metodou schopen zjistit porézność materiálu, neboť 3D konstrukce pomocí tohoto mozaikovitého způsobu zobrazení vnitřní struktury nebyla technicky proveditelná. Z tohoto důvodu byl student nucen přistoupit k jiné metodě – obrazové analýze, které již byla prakticky realizovatelná a podle které již bylo možné, po správném naprahování jednotlivých fází, porézność jednotlivých vzorků naměřit. V důsledku toho, že autor musel ručně naprahovat každý desátý „řez“ zkušebního vzorku je otázkou, jakou chybou je takto provedené měření zatíženo a to s ohledem na subjektivnost vyhodnocování, kdy se student musel na základě subjektivního vizuálního posouzení rozhodnout co je hranice pórů a co jsou například případné praskliny v daném řezu materiálu. Pomocí této jednoduché techniky autor dále stanovil procentuální rozdělení pórů podle jejich velikosti, resp. zda jsou menší než 10 μm , či naopak větší než 20 μm .

Testování korozní odolnost, v případě sřlutých karbidů velmi důležitě faktor, probíhalo pomocí potenciostatického měření ve dvou korozních prostředí.

Diskuze výsledků a závěr práce obsahuje a shromažďuje v potřebném rozsahu veškeré informace, které byly v rámci práce získány.

Z hlediska formálního uspořádaní a gramatické úrovně je práce napsána bez gramatických chyb a je doprovázena kvalitní obrazovou dokumentací.

Největší nedostatek této práce, a to s ohledem na poslání a cíl diplomové práce, spočívá v malém množství provedených experimentů, mající za následek malý rozsah experimentálního programu. To se odráží v malém množství naměřených dat. Tato skutečnost vyniká především v diskuzi výsledků, kdy autor vlastně jen popisuje to, co již v předchozích kapitolách popsal, neboť v důsledku malého množství naměřených dat nemohl student dále rozvíjet jakoukoliv teorii, která by dále podporovala zjištěné výsledky. Kvalitě práce by jistě také prospělo, kdyby vyhodnocování porézności bylo provedeno ještě jinou vhodnou technikou (např. CT prozařovací metodou), která by potvrdila správnost naměřených výsledků.

Z výše uvedeného lze konstatovat, že předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a po zodpovězení následujících otázek jí doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **výborně**
velmi dobře
dobře
nevyhověť

Otázky k obhajobě:

- 1) Proč jste ke zjišťování a popisu porézności nepoužil jinou vhodnou měřicí techniku?
- 2) Používají se při metodě SLM i jiné plyny než argon a dusík?
- 3) Jaký máte názor na rozšíření výrobků vyrobené metodou SLM v reálné praxi?

V Plzni dne 19. června 2017

podpis